Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

Interkulturní komunikace -

Sociokulturní kompetence studentů ruského a anglického
v

jazyka na SS

Autor: Vladimíra Poláčková

Vedoucí práce: PhDr. Hana Žofková, CSc.

Praha 2008

NÁZEV:
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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá problematikou interkulturní komunikace, zvláště její

úlohou ve vyučování cizímu jazyku, zejména ruskému a anglickému. Představuje

termín komunikativní kompetence jako jeden ze základních cílů soudobé didaktiky

cizích jazyků, neboť představuje klíčovou dovednost, kterou by si studenti při

výuce cizího jazyka měli osvojit. Je zaměřena především na kompetence

sociokulturní, představující jeden z dílčích komponentů kompetence komunikativní.

Praktická část na základě dotazníkového šetření uvádí předsudky a stereotypy

studentů SŠ o příslušnících země, jejíž jazyk studují, především však je sondou do

znalostí studentů v oblasti sociokulturních zvyklostí zemí, jejichž jazyku se na

střední škole věnují.
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TITLE:

Intel-cultural communication - sociocultural skills of students of Russian and

English language at secondary schools

SUMMARY:

The diploma thesis deals with problems of intercultural commnunication, especially

with its role in foreign language teaching (chiefly Russian and English language). It

introduces the term commnunicative skill as the fundamental goal of contemporary

foreign language didactics because it represents the key skill which students of

foreign language should acquire. In the first place it is focused on sociocultural skill

which represents partial component of communicative skill. The practical part of

the thesis is based on via questionaire survey and presents stereotypes and prejudice

of students at secondary schools about nationalities whose languages they study. It

also presents a probe in students' knowledge of sociocultural customs in countries

whose languages they study.
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Úvod

1.1 Výběr tématu

Podnětem k zabývání se problematikou interkulturních vztahů mi byla má vlastní

zkušenost z několikaletého pobytu ve Velké Británii, kde jsem působila jako au-pair

a z výměnného pobytu studentů rusistiky v Rusku, který jsem absolvovala v prvním

ročníku studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. Doba, kterou jsem

strávila v Rusku, byla sice nepoměrně kratší než při pobytu ve Velké Británii, ale

o to intenzivnější byly prožitky, které tato návštěva přinesla. Život v kulturně

odlišném prostředí, který byl hlavně v případě Velké Británie ovlivněn snahou

o pochopení a adaptování se v nové zemi, a především poznatky a zkušenosti, které

jsem v obou zemích získala, mne po návratu do Čech přivedly k myšlence dále se

zabývat tématem interkulturních vztahů.

Navíc žijeme v době, kdy slova o multikulturní ěi interkulturní výchově na nás

doslova číhají na každém kroku. Možnost svobodně cestovat nám umožňuje kontakt

s příslušníky jiných národů, ať už se jedná o kratší dovolenou, či dlouhodobější

pracovní pobyt. V obou případech nám k dorozumění nestačí, jak by se možná

mnozí domnívali, jen znalost cizího jazyka, ale protože každý pocházíme z jiného

kulturního prostředí, je třeba pochopit i novou kulturu a odlišné sociokulturní

zvyklosti. Domnívám se, že pouze dostatečné znalosti různých kultur mohou vést

k porozumění a větší toleranci mezi lidmi.

Skutečnost, že interkulturní komunikace a s tím související sociokulturní

kompetence jsou dnes dokonce klíčovými kompetencemi, které by si studenti měli

podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky osvojit, mě

inspirovala k myšlence ověřit si tyto znalosti studiem dostupných učebních

materiálů. Zjistila jsem, že studenti ruského i anglického jazyka mají možnost

dozvědět se velké množství informací o kultuře země, jejíž jazyk studují, a to

zejména o dějinách, politice, umění a náboženství, ale velmi málo o společenských
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konvencích v běžných životních situacích, ve kterých se nejčastěji člověk ocitá,

pokud se do kontaktu s příslušníkem odlišné kultury dostane.

Dalším logickým krokem byla touha získané informace ověřit v praxi, tedy pokusit

se zjistit, jaké mají studenti středních škol znalosti o sociokulturních zvyklostech

v zemích, jejichž jazyk studují, jaké jsou jejich předsudky a stereotypy

o příslušnících těchto národů a zda by měli zájem dozvědět se více o společenských

konvencích v daných zemích.

1.2 Cíle a vstupní hypotézy

Cílem teoretické části diplomové práce je po prostudování odborné literatury

obecné představení problematiky jazyka a komunikace v sociální interakci

a vzhledem ke zvolenému tématu zejména komunikaci interkulturní. Dále ukázat,

jakou roli hraje komunikace ve výuce cizího jazyka v souvislosti s představením

jednoho z klíčových termínů nejen této diplomové práce, ale i soudobé didaktiky

cizích jazyků - kompetence komunikativní. S ohledem na výběr tématu je důraz

kladen zejména na kompetence sociokulturní, jako na jednu z dílčích složek

kompetence komunikativní. Představen bude Společný evropský referenční rámec

pro jazyky, dokument vytvořený Radou Evropy, který zásadním způsobem

ovlivňuje obsah vyučování cizích jazyků na školách v České republice. Posledním

cílem je snaha o konkrétní popsání národních standardů Rusů a Angličanů a jejich

sociokulturních zvyklostí.

Cílem praktické výzkumné části diplomové práce je prostřednictvím

dotazníkového šetření zjistit:

l. etnické stereotypy studentů ruského a anglického jazyka na střední škole

o příslušnících národa, jehož jazyk studují

9

2. znalosti studentů ruského a anglického jazyka o sociokulturních zvyklostech

v zemi, jejíž jazyk je předmětem jejich studia a porovnat úroveň těchto

znalostí

3. postoj respondentů k výuce sociokulturních zvyklostí dané země v rámci

výuky cizího jazyka na střední škole

Do výzkumu se vstupuje s následujícími hypotézami:

1. Studium cizího jazyka ovlivňuje etnické stereotypy studentů o příslušnících

národa, jehož jazyk studují.

2. Při studiu cizího jazyka studenti získávají znalosti o sociokulturních

zvyklostech v zemi, jejíž jazyk je předmětech jejich studia.

3. Studium sociokulturních zvyklostí vnímají studenti jako smysluplné.

4. Při výuce cizího jazyka učitelé nevěnují výuce sociokulturních zvyklostí,

a zejména společenským konvencím, mnoho času.
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Teoretická část

2 Jazyk a komunikace

České slovo komunikace, anglické communication, ruské коммуникация mají

společný latinský původ, a to výraz communicare. Dle K. Lepilové (1998, 7)

samotný výraz komunikace znamená spojení, sdělování, dorozumívání, a to jak ve

smyslu komunikace dopravní, kdy dochází k přemísťování lidí a materiálu, ale

hlavně jako přenos zpráv a informací. Způsob přenosu informací se pochopitelně

v průběhu staletí měnil od primitivních forem až po způsoby technicky

nejvyspělejší se kterými člověk v 21.stol. přichází do každodenního kontaktu.

Takovými komunikačními prostředky jsou například rádio, mp3 přehrávače,

televize, mobilní telefon a samozřejmě internet, bez kterého si moderní člověk

nedokáže život vůbec představit.

Schematicky vyjádřeno každý komunikační systém má své náležitosti: je nutná

přítomnost dvou komunikantů, tito pak k přenosu informací potřebují nějaký

dorozumívací kód, který dobře ovládají, dále pak médium, jakýsi nosič, který

informace přenáší a v neposlední řadě samozřejmě každá komunikace musí mít

nějaký obsah, tedy co chceme druhému sdělit. Při zjednodušeném pohledu na věc se

lze domnívat, že pokud oba komunikanti dobře ovládají dorozumívací kód, mají

naději na kvalitní přenos informace. Nicméně v mezilidské komunikaci se může

objevit řada faktorů, které mohou vzájemné porozumění zásadně ovlivnit.

Z pohledu sociální psychologie je důležitým prvkem komunikace vzájemné

ovlivňování odesílatele a příjemce sdělení, neboť komunikace nebývá jednosměrná,

ale obousměrná, a proto každý model je nějakým způsobem zjednodušený

a zkreslený, neboť mezi účastníky vzniká určitý minimální vztah, který přenos

nějakého sdělení nejenom umožňuje, ale také zkresluje.

Primárním druhem komunikace je komunikace verbální (lat. verbum - slovo) při

níž je médiem pro přenos informace jazyk. Jedná se o specifický znakový systém,
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který je dán konvencemi a je přijímán a chápán všemi členy určitého společenství.

Je hlavním prostředkem, který lidé na celém světě používají k předávání zpráv,


[…]


Škola:

Ročník studia:

1. Cizí jazyk..

2. Cizí jazyk..

Pohlaví: Muž - Zena (nevhodné škrtni)

Délka studia 1. cizího jazyka

Délka studia 2. cizího jazyka
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Dotazník • Sociokulturní zvyklosti

1. Víte, jak se chovat při seznamování s neznámým mužem?

a) pozdravím, podám dotyčné osobě ruku a políbím ji střídavě na obě tváře

b) pozdravím a podám dotyčné osobě ruku

c) pozdravím a pokývnu hlavou

d) jen pozdravím

2. Víte, jak se chovat při seznamování s neznámou ženou?

a) pozdravím, podám dotyčné osobě ruku a políbím ji střídavě na obě tváře

b) pozdravím a podám dotyčné osobě ruku

c) pozdravím a pokývnu hlavou

d) jen pozdravím

3. Při rozhovoru s neznámou, starší nebo nadřízenou osobou byste měl/a?

a) tykat

b) vykat

4. Víte, jak oslovovat Vám málo známou, starší nebo nadřízenou osobu?

a) křestním jménem nebo výrazem pane, paní, slečno a příjmením

b) výrazem pane, paní, slečno a příjmením nebo výrazem pane, paní a akademickým
titulem (např. pane doktore)

c) křestním jménem a jménem po otci

5. Víte, jak oslovovat velmi dobrého kamaráda?

a) výrazem pane, paní, slečno a příjmením

b) křestním jménem a jménem po otci

c) křestním jménem nebo přezdívkou

6. Jste pozván/a ke svému kamarádovi na večeři. V kolik byste měl/a na ni přijít?

a) o několik minut dříve

b) o několik minut později

c) nejlépe přesně v domluvený čas
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7. Pokud jste pozván/a na návštěvu, měl/a byste přinést nějakou pozornost?

a) ano, hostitele určitě potěší květiny, láhev vína nebo bonboniéra

b) ne, hostitel by se urazil

c) ano, co nejdražší dárek, abyste na hostitele zapůsobil/a

8. Kdy můžete přijít na návštěvu k velmi dobrým přátelům?

a) kdykoliv a nemusíte se předem ohlašovat

b) je nutné předem zavolat

c) kdykoliv odpoledne

9. Měl/a byste se na návštěvě zouvat?

a) ano, je to zvykem

b) ne, většinou se to nedělá

c) jen v neděli a ve svátek

10. Jste na oslavě narozenin kamaráda. Kdy budete očekávat přípitek?

a) na začátku oslavy, kdy se připíjí na zdraví oslavence a vzájemně si všichni přiťuknou
sklenicemi

b) v průběhu celé oslavy, přípitků je více, je zvykem, aby každý pronesl přípitek

c) nebudu ho očekávat, vím, že to není běžné

11. Jdete na večeři ke kamarádovi. Víte, jaký způsob stolování je v místní kultuře
zvykem?

a) stolování u společného stolu

b) stolování u společného stolu nebo švédský stůl

c) žádný tradiční způsob stolování neexistuje

12. Po skončení návštěvy byste měl/a

a) v následujících dnech zavolat a znovu poděkovat nebo poslat děkovný lístek

b) žádná další poděkování nejsou nutná

c) před odchodem nabídnout hostiteli návštěvu na oplátku a ihned se domluvit na termínu
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Část B • Pracovní list pro vyplnění sociokulturních zvyklostí

Do následujícího pracovního listu napište ke každému národu nejvhodnější
odpovědi na otázky z dotazníku sociokulturních zvyklostí.

Vzor:
a) Pokud studujete pouze ruský jazyk, vyplňte sloupec „Sociokulturní zvyklosti v Rusku"

a „Sociokulturní zvyklosti v Česku":

Sociokulturní zvyklosti v Rusku Sociokulturní zvyklosti v Anglii Sociokulturní zvyklosti v česku

Otázka č. 0 B X c

b) Pokud studujete pouze anglický jazyk, vyplňte sloupec „Sociokulturní zvyklosti v Anglii"

a „Sociokulturní zvyklosti v Česku":

Sociokulturní zvyklosti v Rusku Sociokulturní zvyklosti v Anglii Sociokulturní zvyklosti v Česku

Otázka č, 0 X B C

c) Pokud studujete ruský i anglický jazyk, vyplňte všechny sloupce:

Sociokulturní zvyklosti v Rusku Sociokulturní zvyklosti v Anglii Sociokulturní zvyklosti v Česku

Otázka č. 0 B A C

S o c i o k u l t u r n í zvyk los t i
v R u s k u

S o c i o k u l t u r n í zvyk los t i v
Angl i i

S o c i o k u l t u r n í zvyk los t i v
Česku

Otázka č. 1

Otázka č. 2

Otázka č. 3

Otázka č. 4

Otázka č. 5

Otázka č. 6

Otázka č. 7

Otázka č. 8

Otázka č. 9

Otázka č. 10

Otázka č. 11

Otázka č. 12
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Část C • Dotazník - Význam výuky sociokulturních zvyklostí

1. Zažil/a jste někdy „kulturní šok"? Situaci, kdy jste v cizí zemi pocítil/a nějakou
kulturní odlišnost, rozdílnost, a nebo jste se setkal/a s chováním, které Vás
zaskočilo?

a) ne

b)ano,například:

2. Myslíte si, že učit se chování v běžných životních situacích (setkání, loučení,
návštěva atd.) v zemích, jejichž jazyk studujete, by mělo být součástí výuky cizího
jazyka?

a) ano, důvody jsou tyto

b) ne, důvody jsou tyto

3. Chtěl/a byste se dozvědět víc o chování v běžných životních situacích v zemi,
jejíž jazyk studujete?

a) ano, nestačí mi, co se dozvídám na hodinách cizího jazyka

b) ne, stačí mi, co se dozvídám na hodinách cizího jazyka

Děkuji Vám za spolupráci.
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