## POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Diplomantka:** Vladimíra Poláčková

**Název:** Interkulturní komunikace – Sociokulturní kompetence studentů ruského a anglického jazyka na SŠ

**Vedoucí práce:** PhDr. Hana Žofková, CSc.

Předkládaná diplomová práce Vladimíry Poláčkové se vztahuje k významné lingvodidaktické problematice, které ještě nedávno nebyla věnována dostatečná pozornost, dnes je však sociokulturní kompetence nedílnou součástí cílové komunikativní kompetence, zakotvené v Společném evropském referenčním rámci pro jazyky.

Hned z úvodu je patrné, že jde o práci nikoli „pouze“ teoretickou, ale mající bezprostřední vazbu na pedagogickou praxi.

Diplomantka v ní zúročila své zkušenosti ze zahraničních pobytů a využila ke komparaci dvě jazykové sféry – ruskou a anglickou. DP práce spojuje tedy nejen teorii a praxi, ale i oba dva diplomantčiny obory.

Práce má velmi promyšlenou koncepci s jasnou hypotézou, v úvodní teoretické části autorka prokázala velmi dobrou orientaci v dostupných pramenech, využívá a cituje i zahraniční odborné studie. Velmi výstižná a zasvěcená je charakteristika ruských, anglických a českých kulturních standardů.

Velmi obratně si diplomantka počínala i v empirické části. Výsledky zadaných dotazníků pro studenty angličtiny a ruštiny dokázala sumarizovat a v práci přehledně (pomocí grafů a obrázků) prezentovat. I když se jedná pouze o dílčí výzkum, prováděný s poměrně omezeným počtem respondentů, přesto přinesl některé zajímavé závěry, které potvrdily, že sociokulturním zvyklostem není věnována dostatečná pozornost, ačkoli sami studenti je považují jako nutnou součást výuky cizímu jazyku.

Práci V. Poláčkové hodnotím jako velmi zajímavý a cenný příspěvek k lingvodidaktické problematice. Výhrady mám ke zpracování ruského resumé, svým rozsahem je spíše samostatnou závěrečnou kapitolou, nikoli „kondenzovaným“ shrnutím. V resumé nalezneme také drobné chyby.

Práce splnila svůj cíl a přinesla nové a zajímavé poznatky, je patrné, že byla zpracována s osobním zaujetím.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 5. 9. 2008

PaedDr. Antonín Hlaváček